Vigolo Vattaro era stata una delle località rimaste coinvolte nella ribellione conclusasi nel 1210
(doc. 40); si veda inoltre il doc. 106.
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§ Carta castri apud Vigulum.

(SN) In Christi nominę. Die sabati VIII intrante mensę / marcii, in civitatę Tri-
denti, in superiori pallacio / episcopatus, in presencia dominorum Petri de
Malusco, Alberti de Siianoa), Ni/cholayb) de Egna, Musonis de Dosso, Contolini
de Sancto Petro, / Enrici de B(re)gusioc), Curtolini filii condam Curti de Pinedo
/ et aliorum plurium testium rogatorum.

Ibiqued) Iohannes decanus et Brixianus et To/sus filiuse) condam Torsę de Vigolo
et Martinus filius condam Dominici / de Sandre et Iohanellusf) filius condam Ol-
vradi et Rodulfus / filius condam Floriani et Albenus filius condam Petri Longig)

et Pelegrinus de Ca/liçen et Andreas de Mayfredino et Milo de Grepo et Odolicus
/ de Mauro, isti omnes suprascripti per stipulacionem per se et suos vicinos
absentes, / remota omni occasionę et defensionę, obligantes eciam omnia sua
bona / presencia et futura, promiserunt et obligaverunt et perh) suis heredibus in
manu / domini Fed(er)icii), Dei gracia Tridentine ęcclesię episcopi et a domino
Fed(er)icoj), Dei gracia / Romanorum reg(e)k), tocius Ytalye legati atque wicarii,
recipientis / perl) se et suis successoribus, bene levare undique murum castri / sui
de Vigollom) suis expensis in integrum, a festo sancti Michaelis / proximi venturi
ad tres annos, quod sit tunc totum bene levatum / et edifficatum, et eum hinc in
antea in perpętuum per se et suos here/des bene custodirę, sine fraude, ad hono-
rem Dei et sancti Vigilii et dicti domini episcopi et suis successoribus, ut sit eis /
apertum et eorum nunciis omni tempore, in pace et in werra; tali vero pacto: quod
dominus episcopus, qui modo ęst vel pro tempore umquam fuerit, potę/statem
habeat ibi ponendi qualęm nuncium vel gastaldionem / voluerit ad morandum
in eius domo ipsius castri, faciendo ipse / talem securitatem et promissionem ad
illud castrum salvandum / et manutenendum et talem fidelitatem qualem un-
usquisque / vicinorum fecerint; et tali pacto quod, si illę qui per dominum / epi-
scopum ibi manserit aliquid inhonestum vel adversitatem fecerit / vicinis illius
loci, quod infra XV dies quod vicini denunciaverint / et dixerint illud domino ępi-
scopo, ille dominus episcopus teneatur ęum de / ęo loco accipere et alium cum-
petęntem ibi in loco domini episcopi po/nerę, qui eodem modo teneatur ut supra-
scriptum est. Et tali modo suprascripti omnes homines de Vigolo iuraverunt aten-
dere ea in integrum, ut suprascriptum ęst, et tali / pacto quod suprascripti ho-
mines de Vigollon) habeant potestatęm, aucto/ritateo) domini episcopi, compel-
lendi omnes homines illius loci ad hoc / faciendum in integrum, ut supra legitur.

Actum ęst hoc anno Domini millesimo CC XIIII, indictione secunda.

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, hisp) inter/fui et rogatus scripsi.

a) KINK Seiano; HUTER Silano.   b) B, HUTER Nicolai; KINK Nicholai.   c) KINK Brigusio.   d) B ag-
giunge dominus.   e) KINK filii.   f) KINK Iohannellus.   g) KINK Pertilengi.   h) B, KINK pro.   i) KINK

0692-733_V-fasc 19-06-2007, 21:00722

723Fascicolo V

Fedrici.   j) KINK Fedrico.   k) B regis.   l) KINK pro.   m) KINK Vigolo.   n) B, KINK Vigolo.   o) B
auctoritatem.   p) B hiis.

94.

1218 aprile 24, Feltre (Bl)

Ottolino del fu Teupone da Feltre riconsegna a Ulrico di Teupone, che agisce a nome
di Federico vescovo di Trento, un feudo che assieme al padre deteneva dall’epi-
scopato di Trento, e che rendeva annualmente una marca d’argento.

I f. 38r, col. di destra. Numerazione antica: LXXXIII. La lettura di alcune righe risulta difficile
per lo sbiadimento dell’inchiostro. – Copia autentica [B].

II ff. 69v-70r. Numerazione antica: LXXXIII. Rubrica Carta alia, che manca in [B]. – Copia
autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser (1344 settembre 10, presenti dominus Lanzarotto
de Spagnolis, dominus Adelperio de Calapinis giurisperiti e Nicolò figlio del dominus Giaco-
mo da Vicenza notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da
Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 142, pp. 321-322.

[SN]a) Anno Domini millesimo CC XVIII, indictione VI, die VII exeunte aprilib),
in foro / Fel[tri], sub porticu ecclesie Sancti Stephani, presentec) domino Nicolao
Nasie, / domino Tevino, Ingilero, Alberto et aliis.

Dominus Otolinusd) filius condam domini / Teuponis de Felt(re) retrevitd) et ref-
futavit in manu domini Odolrici domini Teuponis, / accipientis vice et nomine
domini Federici, Dei gracia episcopie) de Tridento, feodum in integrum quod
idem / Otolinus et eius pater habuerant in feodum a dicto episcopatu Tridenti,
qui feodof) reddebat et dare / debebat dicto domino Otolinog) omni anno marcam
unam argenti, ut dicebat, et omne ius et ra/ciones quod habebat in dicto feodo
reffutavit. ******* Actum est hoch).

Ego Roacius, sacri pallacii notarius, interfui rogatus eti) scripsi.

(SN) Anno Domini M CC XVIII, indictione VI, die lune ultimo mensis aprilisj).
/ Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenticum
huius vidi et legi et exem/plavi et me subscripsi et meum signum apposui.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indictione VI, dię lunę ulti-
mo exeunte aprili, in civitate Tridenti, in palatio episcopali. / (S) Ego Conradinus,

0692-733_V-fasc 19-06-2007, 21:00723

724 Codex Wangianus Minor

domini Henrici Romanorum imperatoris notarius, auctenticum huius exempli
vidi et legi et me subscripsi.

a) Il signum notarile risulta sommariamente schizzato da una mano successiva dopo che lo spa-
zio in questione era stato completamente abraso.   a) C aprilis.   b) KINK presentibus.   c) C Otto-
linus.   d) Così B, forse per retraxit; KINK remisit.   e) C episcopus.   f) Così B e C; KINK quod feu-
dum.   g) C Ottolino.   h) Così B (testo interrotto); C, KINK omettono Actum est hoc.   i) C omette
et.   j) KINK omette Anno Domini … mense aprilis.

(95.)

1231 dicembre 4, Verona

Gerardo, maestro dell’ordine dei Templari, conferma il contratto stipulato dal
confratello Tancredi con Gerardo, vescovo di Trento, concernente la terza parte di
una casa lasciata loro in testamento da Pietro di Malosco.

I f. 39v, col. di sinistra. Numerazione antica: LXXXIIII. – Originale [A]. Scritto in un foglio
rimasto bianco dopo la prima fase redazionale (i docc. 95-99 si trovano alla fine del fasc. V).

II f. 70r-v. Numerazione antica: LXXXIIII. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 10, presenti dominus Lanzarotto de Spagnolis, dominus Adelperio de Ca-
lapinis giurisperiti e Nicolò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza); sottoscritta da Gu-
glielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 160, pp. 345-346.

Sui lasciti testamentari di Pietro da Malosco si vedano anche i docc. 145 e 146.

Carta domus Petri de Maloscoa).

(SN) Die iovis quarto intrante decembri, in Verona, in quoquina Sancti Vitalis,
/ in presencia domini presbiteri Walinberti ecclesie Sancti Vitalis, fratris Buxinib)

eiusdem / eclesie canivarii et Anselmini eius serviatorc) testium.

Ibique dominus frater Girar/dus, Dei gracia milicie Templi in Ytalia magister,
laudavit et confirma/vit totum illud contractum et illud concordium et illamd)

convenienciam / quod vel quam dominus frater Tranchedus fecerat cum domi-
no G(erardo), Dei gracia Tri/dentino episcopo, nominatim de tercia parte cuius-
dam domus eis a condam domino / Petro de Malusco in testamento legatae), pro-
mitendo dictus dominus Girardus / magister mihi notario, nomine ac vice dicti
episcopi, numquam ipsum episcopum nec successores / dicte eclesie vel dicti
episcopi inpedire nec molestare vel petere, sed semper / firmum et ratumf) habere
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et tenere et numquam contravenire. Et pro ita aten/dendo obligavit bona dicte
mansionis mobilia et inmobilia.

Millesimo ducentesimo trigesimo primo, indictione quarta.

EGO Alexanderg) filius domini Iohannis Tambusiih), notarius domini comitis
Riçardi / de Sancto Bonefacioi), interfui et rogatus scripsi.

a) B Malusco.   b) KINK Buxuni.   c) C servitor; KINK serviatoris.   d) B illa.   e) A, B legatam.
f) A raptum.   g) B Allexander.   h) B Tamburii; KINK Tambusci.   i) KINK Bonifacio.

(96.)

1220 luglio 13, Riva del Garda (Tn)

Dopo che Albertino Salvalanza, Aichebono e Garbagno del fu Ottobono di
Bellastilla hanno riconsegnato ad Alberto, vescovo eletto di Trento, la casa murata
e la torre di Riva con i diritti connessi, Alberto li investe degli stessi beni e diritti,
a condizione che la casa murata e la torre gli rimangano sempre aperte.

I f. 39v, col. di sinistra. Numerazione antica: LXXXV. Di mano di Johannes Hinderbach, nel
margine sinistro: Albertus episcopus, in corrispondenza del punto in cui si cita per la prima volta
il vescovo. – Copia autentica [C]. Scritta (negli anni trenta del XIII secolo) in un foglio rimasto
bianco dopo la prima fase redazionale.

II ff. 70v-71r. Numerazione antica: LXXXV. – Copia autentica [D]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 10, presenti dominus Lanzarotto de Spagnolis, dominus Adelperio de
Calapinis giurisperiti e Nicolò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza); sottoscritta da
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 145, pp. 326-328. Regesto: F. HUTER (ed), Tiro-
ler Urkundenbuch, II, n. 766, pp. 199-200.

Sull’argomento si veda anche il doc. 38.

Carta domus de broilo de Ripa que fuit condam Otobonia) / Bellestille.

(SN) Exemplum exempli ex autentico sumptumb).

Anno Domini millesimo CC XX, indictione octava, / die lune XIII intrante iullio,
in burgo de Ripa, in palacio / episcopatus, testes dominus archidiaconus,
dominus Adelperius de Wanga, / dominus Nicholausc) de Engnad), dominus
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Bertholduse) de Wanga, dominus / Petrus de Malusco, dominus Henricusf) de
Bella, dominus Bonfadus / iudexg), dominus Parisius de Sitouro, dominus comes
Uolricush) de Piano, / dominus Iacobus de Liçana, Isolanus de Nacu, Diatemarius
de Veçano, / Henricus de Maçelino et Iacobus et alii.

Ibique Albertinus Salvalançai) / et Aichibonusj) et Garbagnus fratres, filii condam
Otobonik) de Bellastilla, / refutaverunt et datam et investituram fecerunt in ma-
nibus domini Alberti, / Dei gracia Tridentine ecclesie electi, omne suum ius et
omnes suas ra/ciones et actiones, quod vel quas habebant vel aliquo modo habere
pote/rant in sua domo murata videlicet etl) turri de Ripa, cum / omnibus suis
pertinenciis, recipientis pro suo episcopatu, et de proprietatem) / illius domus, ita
tamen quod semper debeat episcopatus habere et tenere et / dominus Adelperius
de Wanga debet dare tenutam domino episcopo.

Unde incon/tinenti predictus dominus episcopus Albertus, nomine sui epi-
scopatus, ad rectum / feudum investivit predictos Albertinum et Aichebonum et
Garba/gnum fratres de predicta domo et turri cum omnibus suis pertinenciis, /
ut de cetero prefati fratres masculi, et femine deficientes masculin), / succedant,
ita tamen quod non accipiant uxores de maçinata de / cetero neque de aliquo
domino, sed semper ad manuso) episcopatus remaneant, / et quod ipsa domus et
turris per pacem et werram sint apertamp) domino / episcopo et suis successoribus
et suis nunciis, finitaq) seu defensione / illius domini episcopir), ipsa domus et
turris remanere debet in suprascriptis / sicuti ante, et ita omnes tres fratress)

iuraverunt fidelitatem / domino episcopo, unde incontinenti prenominatus do-
minus episcopus suscepit eos / et suam domum cum eorum bonis in sua pro-
tecione et cura et warda / et war(entacione).

Ego Iohannest), sacri palacii notarius, autenticum suprascripte inbreviature / in
libro etu) breviaturis condam Conradini notarii inveni abre/viatam et eam, ex
precepto et auctoritate domini G(erardi), Dei gracia Tridentini vene/rabilis epi-
scopi mihi data, inde extraxiv) et in publicam formam redegi, nil addens / vel di-
minuens quod sensum mutet, nisi forte punctum, literam, metam vel / silabam,
et hoc bona fide sine fraude, et me subscripsi et superius signum meum / aposui.

(SN) Ego Pelegrinus Cosse, sacri palacii notarius, dictum instrumentum ex /
ex[emp]lo autenticow) sumppsi, et eo sumpto ipsum auctoritate domini Aldrici,
/ [Dei gratia Tri]dentine ecclesie episcopi, publicavi et autenticavi et in publicam
formam / [rede]gi.

a) D Ottolini, ed omette Bellestille; KINK Ottoboni.   b) C suptum, senza segno abbreviativo;
KINK sumtum.   c) D Nicolaus.   d) D Egna.   e) D Bertoldus.   f) D Heinricus.   g) HUTER iudices.
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h) D, KINK Ulricus.   i) D Salvalanzea.   j) KINK Aichebonus.   k) D Ottoboni.   l) KINK in.   m) C
p(ro)pietate, senza altri segni abbreviativi.   n) KINK deficientibus masculis.   o) Così a senso; C
mag(us); D mag con segno abbreviativo generico.   p) Così C, D; KINK sit aperta.   q) KINK inte-
gra werra.   r) C episcopi in interlinea.   s) C fratres su rasura.   t) C Ioahnnes.   u) D aggiunge in.
v) KINK protraxi.   w) C autenco.

(97.)

1235 giugno 24, Trento

Aldrighetto, vescovo di Trento, dà in feudo a Olvradino e ad Albertino del fu
Adelperio da Castelnuovo il dosso di San Lazzaro, posto in val Lagarina, al di là di
Castelnuovo nei pressi di Pedersano, affinché vi costruiscano un castello con tutte
le fortificazioni necessarie, e affida loro inoltre la custodia, a difesa dell’episcopato.
I due fratelli promettono di non far guerra al vescovo e di non dare ospitalità ai suoi
nemici nel castello, che dovrà essere sempre aperto a lui e ai suoi successori, e gli
consegnano beni per un valore di duemila lire veronesi, equivalenti alla pena pre-
vista in caso di contravvenzione; fideiussori sono Armano da Campo e Azzone da
Castelbarco.

I f. 39v, col. di destra. Numerazione antica: LXXXVI. – Originale [A]. Scritto su un foglio
rimasto bianco dopo la prima fase redazionale.

II ff. 71v-72r. Numerazione antica: LXXXVI. Rubrica Carta alia e poi, di mano quattrocen-
tesca, de dosso Sancti Laczari vallis Lagari, che manca in [A]. – Copia autentica [B]. Redatta
da Corrado Greusser (1344 agosto [ma: settembre] 10, presenti dominus Lanzarotto de Spagno-
lis, dominus Adelperio giurisperiti e Nicolò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza); sot-
toscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 172, pp. 364-367.

(SN)    IN CHRISTI NOMINE   . Die dominico VII exeunte / iunio, in civitate
Tridenti, in pallacio episcopatus, in came/ra in qua iacet dominus episcopus, pre-
sentibus domino Armanoa) / et domino Odorico de Campo, domino Bonefaciob)

de Castrobarcoc) et domino / Iordano iudice, testibus rogatis.

Ibique dominus Aldricus, Dei gracia ecclesie / Tridentine episcopus, per se
suosque successores, cum bereto q(uod)d) in sua manue) / tenebat, investivit
dominos Olvradinum et Albertinum in se suosque / heredes, filios condam do-
mini Adelperiif) de Castronovo etg) ad rectum / et legale feudum de doso quod
est in valle Lagarina quod appellatur / dosum Sancti Laçari, quod est citra
Castrumnovum versus Tridentum / iuxta villam Petresani; ab uno latere currit

**
*

**
*
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rivulus maior / et ab alio rivulus parvus; item ab uno latere domus filiorum con-
dam / Baldi et ab alio vignale quod condam fuit Maniaceh), ita ut dicti fratres /
et suique heredes in dicto doso possint hedificare castrum sive castra, facere
turres, munitiones, ad eorum voluntatem fossadare, armare, / barbacanai) facere
et quicquid ad munitionesj) pertinet et ad defenssionem / alicuius castri. Item,
secundum quodk) superius dictum est, investivitl) dictos fratres / de vardiam) et cu-
stodia dicti dosi et castri, ita ut ipsi eorumque heredes habeant et teneant dictumn)

et castrum ad rectum feudum, et custodiant dictum castrum / ad honorem dicti
domini episcopi, suorumo) successorump) et ad honorem et defensionem totius /
episcopatus sui, et ad manutenendas possessiones et bona episcopatus et ecclesie
sue / et bonum statum. Promiserunt quoque dicti fratres per stipulationemq) per
se suosque heredes in pena duo / millia librarum denariorum veronensium dicto
domino episcopo suisque successoribus dictum castrum ita custo/dire et salva-
re, ut dictum est. Item sub eadem pena promiseruntr) quod dicto / domino
episcopo nec suis successoribus werram in dicto castro nec alibi facient, / nec in
dicto castro conservabunt aliquem vel aliquos qui werram faciant vel facient /
dicto domino episcopo nec suis. Item quod, quandocumque placuerit dicto do-
mino vel suis / successoribus habere dictum castrum sive dosum, tam in pace
quam in werra, quod / sit apertum ei domino et quod dicti fratres eorumque
heredes sub dicta pena teneantur / dictum castrum et dosum dare et representare
domino episcopo, recipienti nomine et / vice sui episcopatus suorumque suc-
cessorums); omnia sua bona que nunc habent, presentia et futura, / tam feuda
quam alodia, castra, villas, burgos, feudum pro feudo, alodium pro alo/dio, ita
ut dictus dominus episcopus vel eius successort) possit auctoritate sua / occupa-
re, tollere, accipere dicta bona usque ad satisfactionem dicte pene, / si con-
travenerint; et statim refutaverunt dicti fratres in manibus domini / episcopi
tantum de bonis suis, tam feudis quam alodiis, ubicumque se tenere voluerint,
quod / valeat dictam penam, / et per dictum dominum possidere manifestaverunt
et eius interdicto desierunt possidere, dando licentiam dicto domino episcopo ut
sua auctoritate intret / tenutam et possessionem dictarum pignorumu) rerum, si
contravenerint dicti fratres vel eorum heredes. / Cuius vadie et promisionis pro
omnibus superius attendendis et observandis, / dominus Armanus de Campo, su-
per dominum Açonem de Castrobarcoc) et super eius possessionibus, / ipso Aço-
ne consentiente et volente hoc, et ipse dominus Aço extiterunt pro eis fide/ius-
sores et principales debitores, renunciantes epistole divi Adrianiv)1) in / solidum
unusquisque et omni alii auxilio legum quew) se tueri possuntx), promit/tentes
dicto domino episcopo per stipulationem omnia predicta facere, attendi facere
suby) / obligacione omnium bonorum suorum presentium et futurorum; et sub
dicta pena item tali / modo investivit dictos fratres de dicto castro et dez) vardiaaa)